
Швидкий розвиток української
фалеристики в першій половині
ХХ ст. зродив багато питань, на які
дослідники ще й досі не дали відпо-
віді. Щобільше – постають питання,
пов’язані, зокрема, з виявленням не
відомих дотепер українських від-
знак та нагород загадкового похо-
дження. У збірках музеїв і приват-
них колекціонерів несподівано зна-
ходять відзнаки, про які історики не
мали раніше жодної гадки. 

У фалеристичній збірці відомого
українського колекціонера, члена
фалеристичних і нумізматичних то-
вариств багатьох країн Америки і
Європи доктора Юрія Сас-Подлу-
ського з Чикаґо (США) є ордени,
медалі та інші військові відзнаки з
цілого світу. Та особливо збирача
свого часу цікавила українська те-
матика. У його колекції можна поба-
чити орден Залізного Хреста армії
Української Народної Республіки,
орден Симона Петлюри, Хрест Ле-
гіону Українських січових стрільців,
Воєнний Хрест Української На-
родної Республіки, шапкові від-
знаки УСС-ів, УГА й УНР, відзнаки

1-ї УД УНА й УПА, а також багато
відзнак українських комбатантських
організацій. Саме він розшукав про-
пам’ятний Хрест Директорії УНР,
виданий для вояків у десятиліття са-
мостійності й соборності України1. В
червні 1967 р. за проектом Ю. Сас-
Подлуського колишній Голова Сей-
му Карпатської України Авґустин
Штефан затвердив і апробував
Хрест Карпатських Січовиків для
вояків Карпатської Січі2. Цей хрест
у кількості 100 штук особисто за-
мовив Ю. Сас-Подлуський в Австрії
й доставив до Чикаґо для подальшо-
го вручення відзначеним3. 

Серед великого масиву унікаль-
них українських нагород у колекції
відомого збирача зберігається понад
двадцять відзнак, про які не згаду-
валося до цього часу в жодному відо-
мому нам історичному джерелі.

З історії національно-визвольних
змагань відомо, що після тривалих
боїв з Червоною армією значна
частина військ УНР мусила 21 лис-
топада 1920 р. перейти через Збруч і
була інтернована польською владою.
Українських вояків розмістили в
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спеціально створених таборах у міс-
тах Вадовіце, Пйотркув, Ланьцут,
Стшалкув, Александер Куявський,
Щепюрно. Незважаючи на важкі
умови інтернування й непевність
дальшої долі, рядовики і старшини
української армії були сповнені
прагнення продовжувати боротьбу
й підтримували в таборах високий
бойовий дух, готувалися до
майбутніх боїв за визволення укра-
їнських земель. Свідченням цього є
створення проекту емблем для ор-
ганізованих у таборах інтернування
окремих військових загонів. Цей

проект виявлено серед документів
Центрального архіву Війська Поль-
ського у Варшаві. Усі емблемні зна-
ки передбачалося виготовляти з ме-
талу жовтого кольору4. 

Можна висловити припущення,
що крім цього віднайденого проекту
емблем родів зброї тоді було розроб-
лено проекти й виготовлено війсь-
кові відзнаки, наявні в колекції
Ю. Сас-Подлуського.

На те, що ці відзнаки спроек-
товано й виготовлено в одному з та-
борів для інтернованих українських
вояків на території Польщі, вказує
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напис MAJDANSKI на закрутці
однієї з них (світлина 1). Очевидно,
це прізвище одного з польських
майстрів, що виготовляв військові
відзнаки під час Першої світової
війни й на початку 1920-х рр. Якщо
цю закрутку не долучено пізніше до
знака, можна припустити, що у ви-
готовленні її брав участь польський
майстер – можливо, в співавторстві
з українським проектантом. За ме-
тодом виготовлення знаки мають
спільне походження, а судячи з ди-
зайну – це розробки одного проек-
танта і належать вони до так званих
проектних знаків. 

Знаки умовно можна поділити на
дві групи. На кожній відзнаці першої
групи (світлини 2, 3, 4, 5) є загальне
зображення лева в щиті, що двома
верхніми лапами спирається на його
правий край. Таке зображення, але з

левом, поверненим в інший бік,
вміщено на відзнаках Українських
січових стрільців, що їх у 1914 –
1917 рр. випустила Центральна
управа УСС у Відні5. Гадаємо, знаки
зі збірки Ю. Сас-Подлуського мають
стосунок до Західноукраїнської На-
родної Республіки. На них лев по-
вернений у свій правий бік – як ви-
магав зображувати його п’ятий
артикул ухваленого 13 листопада
1918 р. Українською Національною
Радою „Тимчасового основного за-
кону про державну самостійність
українських земель бувшої австро-
угорської монархії”. У цьому ар-
тикулі, що мав назву „Герб і прапор”,
проголошувалося: „Гербом Західно-
української Народної Республіки є
Золотий Лев на синьому полі,
обернений у свою праву сторону”6. 

На перший погляд, додаткове
пояснення про те, що лев повинен
бути „обернений у свою праву сто-
рону”, видається зайвим, бо, згідно з
правилами геральдики, гербові тва-
рини повинні бути завжди повернені
в т. зв. праву геральдичну сторону
(вліво від глядача і вправо від уяв-
ного щитоносця). Однак у Галичині
1918 р. таке пояснення мало свою
вагу й мету. Під впливом польської
геральдики, яка здебільшого повер-
тала гербових тварин у ліву гераль-
дичну сторону, у Галичині, починаю-
чи вже з часів Руського воєвідства й
кінчаючи більшістю емблем Україн-
ських січових стрільців, дійшло до
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хибного зображування руського лева
поверненим у свій лівий бік. Закон
ЗУНР відновив правильну гераль-
дичну поставу гербового лева, таку
саму, яку бачимо на печатках руських
королів ХІV – ХV ст., отже поновно
надав йому не тільки загальноєвро-
пейського, а й староукраїнського, з

часів державно-династичної гідності
цього герба оформлення7.

Якщо в гербі ЗУНР немає побіч-
ної гербової фігури, наявної на чис-
ленних давніх зображеннях русь-
кого лева, а саме: скелі, на яку він
спирається, то на відзнаках УССів
зображено скелю, але лев поверне-

1332 2004

3322

44 55

1



ПРИМІТКИ
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ний уліво. Знаки з колекції Ю. Сас-
Подлуського (світлини 2, 3, 4, 5) яв-
ляють собою комбінований варіант:
на них є зображення лева, поверне-
ного вправо (як на гербі ЗУНР), і
скелі, на яку він спирається (по-
дібно до відзнак УССів). Отже,
можна зробити таке припущення: ці
знаки виготовив автор, який спо-
чатку воював у лавах УСС-ів, а по-
тім в УГА, – оскільки мистець, виго-
товляючи знаки, намагався поєд-
нати традиції цих двох військових
формувань.

Знак на світлині 2 в нижній час-
тині має зображення перехрещених
крісів (ґвинтівок), а під ними напис
„УСС”. Можливо, цю відзнаку пла-
нувалося надавати ветеранам УСС,
які під час Першої світової війни
воювали в піхотних частинах. А що
УССи мали й незначні кінні під-
розділи, то для кавалерії, ймовірно,

був призначений знак з перехреще-
ними шаблями на тлі підкови й
написом „УСС” (світлина 3). Звер-
тає на себе увагу оригінальне вирі-
шення цього проекту: верхня поло-
вина лівої шаблі міститься під під-
ковою, а права шабля – над нею.
Таке вирішення знака надало йому
об’ємного вигляду. 

Знак на світлині 4 стосується во-
яків самохідних частин. Знаючи, що
УСС-и не мали власних самохідних
частин, можна припустити: це була
відзнака УССів, які пізніше воюва-
ли в лавах УГА. На світлині 5 – про-
ект відзнаки, призначеної для на-
дання телеграфістам або радіотеле-
графістам.

Друга група відзнак (світлини
6, 7) має зображення тризуба. На
світлині 6 у горішній частині знака
вміщено тризуб, під ним – дві
перехрещені гармати, що вказує на
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його стосунок до артилерійських
частин. Знак на світлині 7 містить
посередині зображення хреста, ви-
конане в синій емалі, під ним – два
перехрещені мечі, у верхній частині
знака – тризуб, у нижній частині –
пластина з датами „1918–20”. Це,
здогадно, – проект відзнаки, яку ма-
ли надавати кінотникам, що вою-
вали в УСС, УГА й армії УНР.
Зважаючи на наявність емальовано-
го хреста синього кольору, відзнака
могла призначатися старшинам. 

Встановити реальне авторство
описаних відзнак не вдалося. Відо-
мо, що питання виготовлення укра-
їнських відзнак не раз порушували
УССи. Скажімо, 28 квітня 1917 р. в
листі, адресованому проф. І. Бобер-
ському у Відень, підхорунжий УСС
Левко Лепкий писав: „[…] давня
справа – це пам’яткові медальйони
учасництва. Війна поки що є, але
багато з наших вже немає. Бодай би
рідня мала по них пам’ятку. Може
би, цей проект виконав Новаківсь-
кий”8. Не виключено, що проекти до
цих відзнак розробив саме О. Нова-
ківський, хоча у львівських архівах
їх не виявлено. Можливо, з часом
архівні фонди відкриють нам таєм-
ницю проектування й виготовлення
їх. Та хоч би яке було їхнє похо-
дження, нині ці унікальні відзнаки,
завдяки невтомній і безкорисливій
праці доктора Юрія Сас-Подлусько-
го, посіли визначне місце в історії
української фалеристики. 
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